
 i 
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CÍVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO DE ODOR NA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO PARANOÁ E SEUS 

PROBLEMAS ASSOCIADOS 
 

 

ALCIONE BATISTA DA SILVA 
 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

CO-ORIENTADORA: ARIUSKA KARLA BARBOSA AMORIM 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH. DM – 105 / 07 

BRASÍLIA/DF: JUNHO – 2007 



 ii 
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CÍVIL E AMBIENTAL 
 

 

AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO DE ODOR NA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO PARANOÁ E SEUS 
[...]
consomem os produtos químicos odorantes provenientes dos 
exaustores das ETEs,  oxidando-os e, eliminando o odor.  

 

 



 38 
 

Os lavadores de gases são geralmente aceitáveis para o tratamento de grandes vazões de ar 

(maior que 1 m3/s), contaminados com compostos odorantes de baixo limiar de odor, como os 

mercaptanas e H2S, em níveis maiores que 100 unidade de odor por litro (Yang e 

Cheremisinoff,1975 apud U.S.EPA, 1985). Os lavadores de gases envolvem o contato dos 

gases com uma solução, orientada verticalmente contra corrente, para permitir a transferência 

dos gases para a fase líquida, por um ou mais dos seguintes mecanismos: condensação dos 

vapores odorantes; remoção de partículas odorantes; absorção de odor na solução 

purificadora; reação dos gases odorantes com solução oxidante e emulsificação de gases 

odorantes com reagentes químicos. 

 

Atualmente, dentre os processos de tratamento biológicos disponíveis para controlar odor 

destaca-se a biofiltração. Belli Filho et al. (2000) apresentou uma alternativa de processo não 

convencional para o tratamento das emissões de esgoto sanitário com maus odores dos 

reatores anaeróbios, utilizando um processo de biodesodorização, constituído de um biofiltro 

piloto com leito de turfa que funciona como suporte inerte. A avaliação da eficiência da 

redução da intensidade dos odores (estudo olfatométrico) no biofiltro foi realizada, 

seguindo-se as recomendações da norma francesa AFNOR. De acordo com as análises 

realizadas durante cinco meses de acompanhamento contínuo na avaliação do gás 

sulfídrico (H2S), as eficiências variaram de 76% a 81% com concentrações mínimas de 1.2 

x 10-5 mg/m3 na entrada e não detectadas na saída e valores máximos de 3,1 x 10-4 mg/m3 e 

7 x 10-5 mg/m3 na entrada e saída, respectivamente. O biofiltro com leito de turfa mostrou-

se uma tecnologia muito interessante para o tratamento de gases odorantes provenientes de 

sistemas biológicos de digestões anaeróbias, por apresentar boa eficiência na redução 

destes compostos e ainda, baixos custos operacionais e facilidades de manutenção, se 

comparados com outros sistemas de desodorização.  

 

Alves et al. (2004) analisou qual o melhor produto químico (cloreto férrico, hipoclorito de 

sódio ou de cálcio) adicionado no esgoto para eliminação de H2S em ETE anaeróbias. 

Observou que para se ter uma redução significativa que garanta a eliminação do mau cheiro 

por emissão de sulfeto de hidrogênio no ar nas estações, é necessária uma dosagem excessiva 

de cloreto férrico, algo em torno de 120 mg/L. O que geraria um custo de aproximadamente 

R$ 0,20 por segundo (para uma vazão de 1150 L/s), totalizando em um único dia R$ 

17.000,00 ou R$ 510.000,00 por mês. Além, da inviabilidade devido ao custo, altas dosagens 

de cloreto férrico acabam por reduzir o pH. Este mesmo autor concluiu também, que a 



 39 
 

aplicação de hipoclorito de sódio ou cálcio para controlar o H2S é a alternativa mais barata e 

segura.   

 

Conforme Chernicharo (1997) se o pH do meio estiver inferior a 4,5 haverá a suspensão da 

atividade das bactérias metanogênicas, porém a bactéria acidogênicas que possuem maior 

resistência à faixa mais baixa de pH, continuaram a atuar no processo, o que acarretará no 

azedamento do conteúdo do reator anaeróbio.   

 

Embora as técnicas físicas e químicas possam remover com eficiência os compostos 

odorantes da corrente gasosa, dentro de certas condições, a necessidade de adição de produtos 

químicos diariamente e a substituição do adsorvente resultam em custo de operação 

relativamente alto, quando comparado com técnicas de tratamento biológico (Matos et al., 

2001). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 
 

4 - METODOLOGIA 
 

A metodologia adotada para o estudo de emissão de gases odorantes na estação de tratamento 

de esgoto Paranoá (ETE-Paranoá) foi composta de quatro partes: (1) Levantamento de campo 

na ETE-Paranoá: consiste no reconhecimento do sistema e processo de tratamento de esgoto e 

o levantamento de parâmetros analíticos e operacionais da ETE objeto de estudo; (2) Parte 

analítica: consistiu na amostragem e exame de águas residuárias, para determinação da 

concentração de sulfeto total, sulfato, enxofre elementar, DQO, DBO, OD, pH, condutividade 

elétrica, temperatura e medidas em campo de H2S na fase gasosa; (3) Aplicação de 

questionários junto aos moradores vizinhos a ETE-Paranoá: para avaliação da percepção do 

odor e seus incômodos; e (4) aplicação do modelo de emissão dos gases odorantes: utilização 

de modelo matemático (como o modelo WATER9), para estimativa das taxas de emissão de 

sulfeto de hidrogênio. 

 

4.1 – DESCRIÇÃO DO SISTEMA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

PARANOÁ 

 

A ETE-Paranoá foi construída em 1997, está situada no limite da bacia de drenagem do 

Lago Paranoá e foi projetada com capacidade média de 112 L/s, atendendo a uma população 

de cerca de 60.000 habitantes da cidade do Paranoá. Atualmente está recebendo uma vazão 

aproximada de 53 L/s, o que equivale a 47% da vazão de projeto.  

 

O projeto da ETE foi concebido por Luduvice et al. (2000) de maneira a atender a 

eficiência e baixo custo de implantação e operação. De forma a possibilitar o tratamento do 

esgoto a nível secundário, o sistema foi composto por tratamento preliminar mecanizado, 

reatores anaeróbios de fluxo ascendente (RA-CAESB) e lagoas de alta taxa (Figura 4.1). A 

Tabela 4.1 apresenta os principais parâmetros de projeto. 

 

 

 

 

 

 



 41 
 

Tabela 4.1 – Parâmetros de projetos da ETE-Paranoá 

Parâmetros Unidade Valor Observações  

População contribuinte hab 60000 - 

Per capita de DBO g/hab.dia 54  adotado 

Per capita de esgoto L/hab.dia 120  adotado 

Vazão média m3/d 8752 - 

Carga de DBO Kg/dia 3240 - 

Carga de SS Kg/dia 2520 - 

Figura 4.1 - Fluxograma da ETE-Paranoá e localização dos pontos de coleta. 

                                       Legenda:       Pontos de coleta 

 

5.1.1 – Tratamento preliminar 

 

O esgoto sanitário da cidade do Paranoá é coletado e encaminhado por gravidade a um 

tratamento preliminar mecanizado (remoção de sólidos grosseiros e areia). O lay-out adotado 

para o tratamento preliminar (Figura 4.2) é composto por uma grade grossa manual, com 

abertura de 5 cm e um sistema de gradeamento mecanizado, com abertura de 2 cm. Para o 

desarenador adotou-se  um tanque de sedimentação de areia com remoção mecanizada. Por 

medida de economia no projeto a linha reservada do gradeamento e da desarenação é de 



 42 
 

limpeza manual. 

 

 
Figura 4.2 - Tratamento preliminar e ponto de coleta - afluente ETE. 

 

4.1.2 - Reatores anaeróbios de fluxo ascendente  

 

Após a etapa anterior, os esgotos são encaminhados para os três reatores anaeróbios em 

paralelo (Figura 4.3). Cada reator tem atualmente um volume de 1000 m3 e possui um tempo 

de detenção de 1 dia. Neder e Harada (1997) apresentaram os parâmetros de projeto dos 

reatores, utilizados no dimensionamento (Tabela 4.2). 

 

Esses reatores foram projetados em forma de tronco de pirâmide invertido, escavados no solo, 

com 1121 m3 cada reator. O próprio solo foi utilizado como elemento estrutural e delimitador 

do tanque, sendo as paredes internas revestidas com argamassa e os defletores de gás 

constituídos em estruturas de madeira e telhas de alumínio (Luduvice et al., 2000). Ainda, 

segundo este autor os dispositivos são do tipo compartimentado em duas câmaras em série, 

através de parede divisória. A divisão objetivou uma menor produção de gás na segunda 

câmara e, consequentemente, uma menor mobilização de sólidos, acarretando numa melhor 

qualidade do efluente.   

Afluente ETE



 43 
 

 
Figura 4.3 - Foto dos reatores anaeróbios de fluxo ascendente. 

 

Tabela 4.2 - Parâmetros de projeto dos reatores anaeróbios da ETE-Paranoá (Neder e Harada, 

1997). 

Parâmetros Unidade Valor Observações  

Volume do reator m3 1121 Volume máximo 

desejável 

Volume da 1a câmara m3 448  adotado 

Volume da 2a câmara m3 674  adotado 

Tempo de detenção com vazão máx. h 5,12 adotado 

Tempo de detenção com vazão 

média  

h 9,22 adotado 

Taxa superficial na 1a câmara m/h 1,3  

Taxa superficial na 2a câmara m/h 0,87  

Volume estimado de lodo m3 557,00 aprox. 50% reator 

Massa de lodo total  Kg 11153,00  

Massa de lodo ativo Kg 5576,00  

Idade de lodo desejada d 40  

Descarte mensal de lodo m3 418,00  

Carga aplicada gDBO/g SSV.dia  0,19  

 

Os reatores trabalham basicamente com a retenção física e posterior digestão da maior parte 

dos materiais orgânicos particulados e sólidos em suspensão afluentes. Apresentando, um 

efluente composto principalmente por matéria orgânica solúvel e sólidos em suspensão, onde 



 44 
 

parte desses sólidos encontra-se estabilizados por serem oriundos da manta de lodo que existe 

no interior do reator.   

 

4.1.3 - Lagoas de alta taxa 

 

Nesta etapa, o efluente de cada reator é dividido para um grupo de três lagoas em paralelo, 

onde a matéria orgânica restante é removida em nove lagoas. As áreas das lagoas da ETE-

Paranoá foram definidas em função da produção de oxigênio/m2.dia esperadas para a 

condições climáticas de Brasília, levando-se em consideração uma profundidade média de 

0,5 metros. As dimensões das lagoas são de 200m (comprimento), 40m (largura) e 0,60m 

(profundidade). Possui atualmente um tempo de detenção de 15 dias e uma vazão de 48000 

m3/d. Os parâmetros de projeto das lagoas estão descritos na Tabela 4.3.      

 

As lagoas de alta taxa possuem em seus efluentes grandes concentrações de sólidos, formado 

principalmente por algas e demais sólidos em suspensão característica do processo aeróbio.  

Além de se adotar um tempo de detenção pequeno e uma profundidade reduzida (inferior a 

1 metro) é introduzida uma agitação contínua do esgoto tratado, permitindo um adequado 

acesso da luz solar no meio líquido, bem como uma constante mistura com a biomassa da 

lagoa (Neder, 1998).  Segundo Neder e Harada (1997), a principal virtude destas lagoas é a 

oxidação da matéria orgânica solúvel. Os propulsores instalados para proporcionar a 

movimentação da massa líquida da lagoa, foi dimensionado de forma a obter uma velocidade 

horizontal de 5 a 15 cm/s. O efluente final destas lagoas são lançados no rio Paranoá, a jusante 

da barragem do lago de mesmo nome.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 
 

Tabela 4.3 - Parâmetros de projeto das lagoas de estabilização da ETE-Paranoá (Neder e 

Harada, 1997) 

Parâmetro Unidade Valor Observações 

Remoção prévia  % 50 Eficiência esperada nos 

reatores 

Temperatura °C 20 Média adotada 

Intensidade da luz Cal/cm2.dia 400 Média adotada 

Profundidade M 0,45 Podendo variar até 60 cm 

Produtividade esperada g/m2.dia1 24,5 Função da temperatura e 

intensidade da luz 

Produção de O2 g/m2.dia 22,78 Decorre do crescimento das 

algas 

Carga de DBO removível  g/dia 28,12 DBO que pode ser eliminada 

com o oxigênio produzido 

Área necessária total m2 57603,16  

Tempo de detenção necessário D 2,6  

Concentração efluente de SS mg/L 392,02  

Área adotada total m2 68103  

Tempo de detenção adotado d 3,5  

 

4.1.4 – Leito de disposição de lodo 

 

Foram projetados dois leitos de secagem, para recebimento do lodo de descarte dos reatores 

anaeróbios (Figura 4.4). Os descartes desse lodo são realizados na segunda-feira às oito horas 

da manhã. Na Tabela 4.4 são apresentados os parâmetros de projeto dos leitos de disposição 

no solo.  



 46 
 

 
Figura 4.4 - Leito de secagem do lodo anaeróbio. 

 

Tabela 4.4 - Parâmetros de projeto do leito de secagem (Neder e Harada, 1997). 

Parâmetros Unidade Valor 

Largura do terraço m 45 

Taxa de aplicação m3/m.h 0,5 

Período de aplicação h/(24h) 12 

Freqüência de aplicação Dias/semana 7 

Metragem de aplicação m 600 

 

4.3 - PARTE EXPERIMENTAL 

 

O trabalho experimental foi realizado no período de outubro/2006 a dezembro/2006 na 

estação de tratamento de esgoto Paranoá, onde foram realizadas 24 amostragens. As análises 

químicas foram realizadas no Laboratório de Análises de Água (LAA) do Departamento de 

Engenharia Civil e Ambiental da Universidade de Brasília. 

 

4.3.1 - Fase líquida 

 

As amostras de esgoto foram coletadas em quatro pontos selecionados na estação de 

tratamento, a saber: Afluente da ETE (Figura 4.2), afluente e efluente do reator anaeróbio da 

Companhia de Saneamento do Distrito Federal (RA-CAESB) e efluente das lagoas (Figura 

4.1 e 4.5).   

 



 47 
 

Nesta pesquisa optou-se por amostras simples coletadas em dias e horários alternados da 

semana para melhor observar a variação do sulfeto de hidrogênio. Foram realizadas 17 

amostragens no turno da manhã, 2 no turno da tarde e cinco no turno da noite. No período da 

noite, fez-se o perfil de oxigênio dissolvido em quatro pontos de uma das lagoas de 20 cm em 

20 cm, para avaliar possíveis produções de sulfeto de hidrogênio na lagoa neste horário.   

 

Para determinação da concentração de sulfeto total e OD nas amostras de esgotos, utilizou-se 

frascos de OD de 300mL com o auxilio da garrafa batiscafo (ou garrafa de OD), para evitar o 

contanto com o ar. Para os demais parâmetros analisados (DQO, DBO, sulfato e enxofre 

elementar) foram usados frascos de polietileno. Os procedimentos de coleta, preservação e a 

metodologia analítica para determinação dos parâmetros foram executados de acordo com 

APHA (1999), com exceção do enxofre elementar que foi descrito conforme Silva (2001). 

Os métodos utilizados para determinação dos parâmetros medidos em campo (pH, 

condutividade elétrica e temperatura) e em laboratório estão descrito na Tabela 4.5. O 

parâmetro oxigênio dissolvido medido foi determinado por dois métodos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 
 

Tabela 4.5 - Métodos utilizados e referências 

Parâmetro Método/Equipamento 

Potencial de Hidrogeniônico (pH) 

 

PHmetro 330i WTW 

Condutividade elétrica (CE) 

 

Condutivimetro 6000 Sprite Industries  

Temperatura (°C) 

 

Termômetro de mercúrio e pHmetro 

Oxigênio dissolvido (mg/L) 
Oxímêtro Modelo YSI 95 e pelo método de 

Winkler  

Demanda química de oxigênio (mg/L)  

 

Método de digestão do reator 

Demanda bioquímica de oxigênio (mg/L) 

  

DBO Manométrica (DBO track) 

Sulfeto total (ST) 

 

Método iodométrico 

Sulfato (SO4
-2) 

 

Método turbidimétrico 

Enxofre elementar (So) 
Método de Jorgensen modificado por Silva 

(2001) 

 

Para determinação da concentração de H2S na fase líquida, utilizaram-se procedimentos de 

cálculos proposto por APHA (1999), descrito no item 4.3.1.1. 

 

 

 

 

 

 

 



 49 
 

   
                                         (a)                                                                (b) 

 
(c) 

Figura 4.5 - Localização dos pontos de coleta, (a) efluente das nove lagoas (b) afluente RA-

CAESB e (c) efluente RA-CAESB. 

 

4.3.1.1 - Cálculo concentração de sulfeto de hidrogênio (H2S) 

 

De acordo com APHA (1999) a concentração de H2S é determinada a partir da 

concentração de sulfeto total, pH, temperatura e condutividade elétrica.  

 

Para determinação da constante de dissociação (pK1), considerando a intensidade iônica 

zero, através da Equação 4.1, tem-se: 

 

( ) TTx
T

TpK 02722,0log672,1544,151955,32 101 +−+=     Equação (4.1) 

 

onde T é a temperatura em Kelvin (ºK = TºC + 273,15) e TºC é a temperatura em Celsius.  

 



 50 
 

Em seguida, através da Equação 4.2 calculou-se a intensidade iônica (I). 

 

xCExI 5106,1 −=                                                   Equação (4.2) 

 

onde CE é a condutividade elétrica em µS.cm-1. 

 

O parâmetro de Debye-Huckel (A) e o logaritmo negativo do coeficiente de atividade 

iônica (pfm) foram calculados pelas Equações 4.3 e 4.4, respectivamente. 

 
263 10399,510277,27083,0 TxTxA −− +−=           Equação (4.3) 

 

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
= I